
município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.147, de 23 de julho de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19 do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
0701-0412200072.027 - MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000145) R$50.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

VIACAO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000166) R$ 15.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2678200522.031 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000192) R$ 1.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824300142.147 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE - PETI JORNADA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000743) R$ 10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824400152.148 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍNDICE DE

GESTÃO DESCENTRALIZADA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000747) R$ 10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824400152.150 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS -
PISO BÁSICO FIXO

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000759) R$ 10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Sanía Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.147, de 23 de julho de 2010.

1303-0824400152.151 - CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS
FMAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000765) R$20.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS
FMAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000772) R$20.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
1501-1648200252.165 - PROTOCOLO DE ACAO CONJUNTA COM A SUSEPE

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.3.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

(000831) R$48.000,00

SOMA R$184.000,00

Art. 2- - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0601-0433100562.022 - MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000133) R$ 19.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
0701-0412300082.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

(000149) R$2.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
0701-0412300082.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000150) R$8.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
0701-0412300082.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000151) R$ 1.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2678200321.019 - COBERTURA E CANALIZAÇÃO DE SANGAS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000175) R$ 1.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2678200522.032 - CONSERVAÇÃO, MELHORIAS, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS
MUNICIPAIS, INCLUINDO PONTES, BUEIROS E PONTILHOES
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200- Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N3 8.147, de 23 de julho de 2010.

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000195) R$ 15.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824300142.147 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE - PETI JORNADA
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000741) R$ 10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824400152.148 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍNDICE DE
GESTÃO DESCENTRALIZADA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000745) R$10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824400152.1 50 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS -
PISO BÁSICO FIXO
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000757) R$ 10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824400152.151 - CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000761) R$20.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000768) R$20.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
1401-1751100321.054 - PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000786) R$8.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
1401-2060600382.154 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA - PROGRAMA DE IRRIGAÇÃO,
ACUDAGEM E OUTROS SERVIÇOS DE APOIO NA PROPRIEDADE RURAL

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000787) R$25.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
1401-2060600442.160 - DIVERSIFICAÇÃO RURAL - INCENTIVOS A BOVINICULTURA DE LEITE,
OLERICULTURA, FRUTICULTURA E PISCICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

www.santacruz.rs.gov.br



♦

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaívào Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200- Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.147, de 23 de julho de 2010.

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000801) R$ 13.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
1401-2060600442.1 60 - DIVERSIFICAÇÃO RURAL - INCENTIVOS A BOVINICULTURA DE LEITE,
OLERICULTURA, FRUTICULTURA E PISCICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000802) R$ 12.000,00

Órgão - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
1601-1854100331.068 - AUXILIO A ASSOCIAÇÕES
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS
(000857) R$ 10.000,00

SOMA R$184.000,00

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

:3 W julho iJé 2010

HAJrtTTFÍQUI

PréfeitcCMunicipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ANT131ÍÍONELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


